Ad quartum concedo velle hos turpes motus illaque procurare, esse peccatum mortale, quia initium sunt, & causa pollutionis. Nego tamen inde infiri illos permittere esse mortale: quia aliud est velle causam pollutionis, aliud permittere illam. Qui enim permittit causam pollutionis à natura prouenientem, non dicitur illius causa: at qui illam vult causa illius est. Addi si prævidetur futura pollutio, etiamsi non prævidetur illius contentus, communiter Doctores faciunt tenet iunc voluntatem resister, nec posse solum negantur se habere, quia tenet causas notabiliter ad pollutionem influentes auertere, si commode possit: sic Sanchez supra lib. 9, de matrim. disput. 45, num. 45, & in Decal. lib. 1, cap. 2, n. 14. Salas 1. 2, tract. 1, disput. 6, sect. 18, num. 121, fine, & sect. 9, num. fine, quamvis difficultate non caret.

Ad quintum nego talem permissionem obstarre grauiter fini matrimonij, cum enim voluntas non possit horum motuum delectationem procurare, vel in illa gaudere sed summum illum pati, cum accidet, non potest periculum esse, quod his delectationibus contenta sit.

5 Ex dictis oritur non leuis difficultas, an sit peccatum veniale hos motus non reprimere, cum possit.

Ratio difficultas est. Nam si est peccatum veniale non reprimere hos motus, ideo est, quia est obligatio reprimendi, & carentia illius repressionis aduersatur alii præcepto: at nullum præceptum esse videatur cui aduestetur: nam illud præceptum, non concupisces, non appetitus cupiscentia, vbi non est libertas, sed de concupiscentia voluntatis latetur est. Ergo dum ipsa voluntas non concupisces hos motus, nullum peccatum esse petet. Deinde si adiuu præceptum reprimendi hos motus, cum hæc si materia gravis obligatio erit sub mortali. Ergo vel dicendum est nullum esse peccatum hos motus non reprimere, vel esse mortale. Denique non reprimere hos motus, ideo esse peccatum veniale, quia ipsi excitant, & mouent ad pollutionem, cuius causas debes auertere, si commode possit. Ergo hæc ratio probat non esse peccatum veniale, sed mortale. Quia non auertere causas in materia luxurie notabiliter influentes in pollutionem, mortale est, ut expedite Sanchez lib. 9, de matrim. disput. 45, num. 15. Confirmo pollutio prævisa, & non intenta, in tantum est peccatum, in quantum est peccatum causa illius, sed quando ex huiusmo die.

DE
ASTRO
PALACI
TONI,
H. M.
E. M.

delectationis appetitu praevideretur pollutio, delectatio appetitus peccatum mortale est. Ergo etiam cum in re, quando non praevideretur. Probo consequentiam, quia causa pollutionis esse mortale, vel non esse, non provenit ex eis. Quia sequitur, sed ex eo quod ipsa per se talem effectum habeat. Ergo vel dicendum est nullum esse peccatum nos motus non repente, etiam stante pollutionis periculo, vel semper esse peccatum mortale. Quapropter plures Doctores asserentes hanc delectationem mortalem esse, non tam de periculo pollutionis, quam de periculo confessus in ipsam sunt locuti: quoctua Aelensis, Bonaventura, & alij, quos refert Salas 1. 2. tract. 13. disp. 6. sect. 3. n. 30. & sect. 35. circa finem, n. 6. sententia nullum esse peccatum has delectationes permittere, si abit periculum confessus, & expresto docet Ioan. Sanchez in select. disp. 21. n. 3.